
  

  pag 1/2 

 

 

 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
Direzione centrale patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi informativi 

Servizio demanio 

 

PUBBLICAZIONE DELL’ AVVISO DI PRESENTAZIONE DI DOMANDA DI RILASCIO DI 

RINNOVO CONCESSIONE PER L’UTILIZZO DI BENE DEL DEMANIO IDRICO REGIONALE 

(2.8.2/6422) 

 

Il Direttore di servizio 

 

  VISTO l’articolo 9, comma 1, della legge regionale 15.10.2009, n. 17 che prevede che 

l’Avviso di presentazione della domanda per il rilascio di concessioni di beni del demanio idrico 

regionale deve essere pubblicato per la durata di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi all’Albo del 

Comune dove è situato l’immobile, nonché sul sito informatico della Regione; 

 

  ATTESO che in data 18.04.2024 la Società Amatori Schaferhunde Tagliamento ha 

avanzato presso la Direzione centrale patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi informativi 

istanza di rinnovo della concessione per l’utilizzo a fini di attività di addestramento cani da difesa 

ed utilità personale e sociale di un’area golenale del fiume Tagliamento, bene del demanio idrico 

regionale identificato in Comune di San Vito al Tagliamento, fg. 5, parte del mappale 4 di Ha 

02.21.76, su cui insistono una tettoia su pilastrini in legno di mq 10,70 con annesso fabbricato in 

legno di mq 4,50 e una recinzione di complessivi metri lineari 464,60, come da estratto della 

documentazione tecnica allegata al presente Avviso; 

 

  PRESO ATTO che i competenti uffici regionali hanno acquisito i pareri previsti dall’articolo 

10, comma 3, della legge regionale 15.10.2009, n. 17 e che intendono pertanto rilasciare la 

concessione per l’utilizzo a fini di addestramento cani per scopi sociali del bene del demanio idrico 

regionale sopra descritto per un periodo massimo di anni 10 (dieci) al canone annuo di Euro 506,44 

(cinquecentosei/44), con l’obbligo di osservare i limiti e le prescrizioni che verranno indicati 

dall’Amministrazione regionale nell’atto di concessione; 

 

  RICHIAMATA la nota prot.n. 0324134/P/GEN dd. 21.05.2024 del Servizio difesa del suolo 

della Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile, che ha espresso parere 

favorevole all’utilizzo dell’area in parola, con la prescrizione che l’uso venga limitato, in relazione a 

quanto richiesto, per la pratica sportiva di addestramento cani da difesa ed utilità personali e 



sociale escludendo qualsiasi infrastruttura comunque intesa se non preventivamente autorizzata, 

oltre a quanto già esistente; 

 

 RICHIAMATA la nota prot. 0344966/P/GEN dd. 30.05.2024 con cui l’Ispettorato 

Forestale di Pordenone ha espresso parere favorevole all’utilizzo dell’area in parola, con la 

prescrizione che l’area boscata interna alla superficie richiesta in concessione non dovrà essere 

oggetto di taglio del materiale legnoso, né, tantomeno, di eradicazione, anche parziale, della 

componente arboreo arbustiva e che il suolo forestale non dovrà essere danneggiato, o comunque 

alterato, fisicamente e/o chimicamente; 

 

  ATTESO che l’istanza di cui sopra rientra tra le tipologie di domande di rilascio di 

concessioni di beni del demanio idrico regionale che devono essere pubblicate ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 9, comma 1, della legge regionale 15.10.2009, n. 17; 

 

DISPONE  

 

1) la pubblicazione dell’Avviso di presentazione di domanda per il rilascio della concessione citata 

in premessa all’Albo del Comune di San Vito al Tagliamento per la durata di 30 (trenta) giorni 

naturali e consecutivi a decorrere dal 26.06.2024 e fino al 25.07.2024; 

 

2) la pubblicazione dell’Avviso di presentazione della domanda per il rilascio della concessione 

citata in premessa sul sito informatico della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per la 

durata di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi a decorrere dal 26.06.2024 e fino al 

25.07.2024; 

 
INVITA 

 

- coloro che abbiano interesse, a presentare per iscritto le osservazioni che ritenessero opportune 

a tutela dei loro diritti alla Direzione centrale patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi 

informativi - Servizio demanio, Corso Cavour n. 1 – Trieste in formato digitale all’indirizzo pec: 

“patrimonio@certregione.fvg.it” entro il termine perentorio fissato al 25.07.2024; 

 

- coloro che abbiano interesse, ad avanzare istanza di concessione per l’utilizzo del bene in parola 

in carta da bollo da Euro 16,00 alla Direzione centrale patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi 

informativi - Servizio demanio, Corso Cavour n. 1 – Trieste in formato digitale all’indirizzo pec: 

“patrimonio@certregione.fvg.it” entro il termine perentorio fissato al 25.07.2024; 

 

con l’avvertenza che, così come previsto dal comma 3 dell’articolo 9 della legge regionale 

15.10.2009 n. 17, trascorso il termine suindicato senza che siano presentate ulteriori domande si 

procederà al rilascio della concessione al soggetto istante, mentre in caso di presentazione di 

ulteriori domande la concessione verrà messa a gara mediante procedura ad evidenza pubblica 

tramite il sistema delle offerte segrete, assumendo il sopra indicato canone quale valore a base 

d’asta. 

 

Trieste, 14 giugno 2024 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
dott.ssa Gabriella Pasquale 

                                                                                                                     documento firmato digitalmente 



REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA

COMUNE DI SAN VITO AL TAGLIAMENTO

INDIVIDUAZIONE DELL'AREA SOGGETTA A RINNOVO DI

CONCESSIONE SU ESTRATTO DELLA MAPPA CATASTALE

Foglio di mappa n. 5

SCALA 1: 4000

1

Firmato digitalmente da

sergio mior

CN = mior sergio
O = Collegio dei
Geometri di Pordenone
C = IT



REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA

COMUNE DI SAN VITO AL TAGLIAMENTO

INDIVIDUAZIONE DELL'AREA SOGGETTA A RINNOVO DI

CONCESSIONE SU ESTRATTO DELLA CTRN REGIONALE

COORDINATE ETRF2000/ETRS89 - RDN2008/TM33

SCALA 1: 5000

2

nord

50 880 000 m

e
s
t

3
3

7
 0

0
0
 m

Firmato digitalmente da

sergio mior

CN = mior sergio
O = Collegio dei
Geometri di Pordenone
C = IT


